



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社 四国銀行
 コード番号 8387 URL <http://www.shikokubank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 野村 直史
 (氏名) 山元 文明
 TEL 088-823-2111
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	36,633	△4.7	10,871	21.3	7,413	32.5
25年3月期第3四半期	38,458	5.6	8,955	133.3	5,592	365.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 8,198百万円 (94.2%) 25年3月期第3四半期 4,220百万円 (5.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	34.34	34.29
25年3月期第3四半期	25.90	25.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	2,782,941	118,556	4.1
25年3月期	2,704,941	111,523	4.0

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 115,545百万円 25年3月期 108,860百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2.50	—	3.00	5.50
26年3月期	—	2.50	—		
26年3月期(予想)				3.00	5.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,000	△10.1	8,900	△1.0	5,000	22.1	23.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	218,500,000 株	25年3月期	218,500,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	2,688,345 株	25年3月期	2,654,702 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	215,833,154 株	25年3月期3Q	215,875,171 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束するものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、【添付書類】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 決算説明資料	7
(1) 平成26年3月期 第3四半期の損益概況（単体）	7
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	8
(3) 自己資本比率（国内基準）（単体・連結）	8
(4) 有価証券の評価差額（連結）	9
(5) 貸出金残高（単体）	9
(6) 預金等残高（単体）	9
(7) 預り資産残高（単体）	10
① 預り資産残高【総額】	10
② 預り資産残高【個人】	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経常収益は、貸倒引当金戻入益を計上しましたが、国債等債券売却益や貸出金利息の減少等により、前年同期比18億25百万円減少し366億33百万円となりました。経常費用は、株式等償却や貸倒引当金繰入額の減少等により、前年同期比37億41百万円減少し257億62百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比19億16百万円増加し108億71百万円、四半期純利益は、同18億21百万円増加し74億13百万円となりました。

四半期包括利益は、少数株主損益調整前四半期純利益の増加やその他有価証券評価差額金等その他の包括利益の改善により、前年同期比39億78百万円増加し81億98百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定につきましては、譲渡性預金を含めた預金等は、個人預金や法人預金の増加等により、前年度末比316億円増加し2兆5,137億円となりました。また、公共債・投資信託・個人年金保険等の預り資産は、投資信託と個人年金保険等は共に増加しましたが公共債の減少により、前年度末比41億円減少し3,061億円となりました。貸出金は、個人向け貸出金は増加しましたが事業性貸出金の減少等により、前年度末比226億円減少し1兆5,553億円となりました。有価証券は、安全性・流動性を重視した運用に努めました結果、前年度末比666億円増加し8,487億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年3月期通期の業績予想につきましては、当第3四半期の経常利益及び四半期純利益がいずれも通期の予想値を上回っておりますが、今後の金融経済情勢の動向等により与信関係費用や有価証券関係損益等が変動する可能性があるため、公表済みの業績予想値の変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当ありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
現金預け金	284,676	310,578
コールローン及び買入手形	1,743	596
買入金銭債権	11,459	14,214
商品有価証券	419	455
金銭の信託	2,577	2,672
有価証券	782,127	848,779
貸出金	1,577,936	1,555,334
外国為替	1,490	3,828
その他資産	12,129	12,763
有形固定資産	41,491	41,207
無形固定資産	4,376	3,465
繰延税金資産	4,314	2,247
支払承諾見返	6,882	8,997
貸倒引当金	△26,684	△22,199
資産の部合計	2,704,941	2,782,941
負債の部		
預金	2,374,223	2,401,264
譲渡性預金	107,827	112,480
コールマネー及び売渡手形	24,814	50,125
借入金	38,805	43,783
外国為替	10	84
社債	7,000	7,000
その他負債	19,384	26,575
退職給付引当金	7,069	6,602
役員退職慰労引当金	12	7
睡眠預金払戻損失引当金	883	990
ポイント引当金	47	47
再評価に係る繰延税金負債	6,455	6,425
支払承諾	6,882	8,997
負債の部合計	2,593,417	2,664,384
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	6,563	6,563
利益剰余金	51,969	58,247
自己株式	△1,372	△1,380
株主資本合計	82,159	88,430
その他有価証券評価差額金	16,498	16,895
繰延ヘッジ損益	△438	△367
土地再評価差額金	10,640	10,586
その他の包括利益累計額合計	26,700	27,114
新株予約権	33	69
少数株主持分	2,629	2,941
純資産の部合計	111,523	118,556
負債及び純資産の部合計	2,704,941	2,782,941

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	38,458	36,633
資金運用収益	25,482	24,927
(うち貸出金利息)	18,656	17,566
(うち有価証券利息配当金)	6,567	7,049
信託報酬	—	0
役務取引等収益	4,603	4,700
その他業務収益	6,655	2,314
その他経常収益	1,716	4,691
経常費用	29,503	25,762
資金調達費用	1,740	1,618
(うち預金利息)	1,155	990
役務取引等費用	991	1,027
その他業務費用	466	1,505
営業経費	20,703	20,073
その他経常費用	5,601	1,536
経常利益	8,955	10,871
特別利益	36	1
固定資産処分益	36	1
特別損失	803	192
固定資産処分損	139	61
減損損失	663	130
税金等調整前四半期純利益	8,188	10,680
法人税、住民税及び事業税	1,135	1,386
法人税等調整額	1,324	1,630
法人税等合計	2,460	3,016
少数株主損益調整前四半期純利益	5,728	7,663
少数株主利益	136	250
四半期純利益	5,592	7,413

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,728	7,663
その他の包括利益	△1,507	534
その他有価証券評価差額金	△1,408	446
繰延ヘッジ損益	△87	71
持分法適用会社に対する持分相当額	△11	17
四半期包括利益	4,220	8,198
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,093	7,881
少数株主に係る四半期包括利益	126	317

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高(百万円)	25,000	6,563	51,969	△ 1,372	82,159
当第3四半期連結会計期間末までの変動額(累計)					
剰余金の配当			△ 1,187		△ 1,187
四半期純利益(累計)			7,413		7,413
自己株式の取得				△ 8	△ 8
自己株式の処分			△ 0	0	0
土地再評価差額金の取崩			53		53
当第3四半期連結会計期間末までの変動額(累計)合計	—	—	6,278	△ 7	6,271
当第3四半期連結会計期間末残高(百万円)	25,000	6,563	58,247	△ 1,380	88,430

4. 決算説明資料

(1) 平成26年3月期 第3四半期の損益概況(単体)

コア業務純益は、資金利益は減少しましたが、諸経費の削減効果による経費の減少により、前年同期比 59 百万円増加し 70 億 90 百万円となりました。経常利益は、債券関係損益は減少しましたが、与信関係費用の減少や株式等関係損益の改善等により、前年同期比 17 億 72 百万円増加し 104 億 84 百万円となりました。四半期純利益は、前年同期比 18 億 60 百万円増加し 74 億 32 百万円となりました。

(単位：百万円)

	平成26年3月期 第3四半期 (9カ月間)	平成25年3月期 第3四半期 (9カ月間)	前年同期比
経常収益	36,358	38,241	△ 1,883
業務粗利益	27,407	33,119	△5,712
資金利益	23,339	23,737	△ 398
役務取引等利益	3,259	3,193	66
その他業務利益	808	6,188	△ 5,380
うち債券関係損益	645	5,988	△ 5,343
経費(除く臨時処理分)(△)	19,671	20,099	△ 428
人件費(△)	9,430	9,575	△ 145
物件費(△)	9,302	9,545	△ 243
税金(△)	938	977	△ 39
一般貸倒引当金繰入額(△)	—	△ 1,589	1,589
業務純益	7,735	14,609	△ 6,874
実質業務純益	7,735	13,020	△ 5,285
コア業務純益	7,090	7,031	59
臨時損益	2,748	△ 5,897	8,645
不良債権処理額(△)	841	4,106	△ 3,265
貸倒引当金戻入益	2,356	—	2,356
償却債権取立益	962	928	34
株式等関係損益	10	△ 2,470	2,480
その他臨時損益	261	△ 249	510
経常利益	10,484	8,712	1,772
特別損益	△ 190	△ 766	576
固定資産処分損益	△ 60	△ 102	42
減損損失(△)	130	663	△ 533
税引前四半期純利益	10,293	7,945	2,348
法人税、住民税及び事業税(△)	1,281	1,073	208
法人税等調整額(△)	1,579	1,300	279
四半期純利益	7,432	5,572	1,860
与信関係費用	△ 1,515	2,516	△ 4,031
実質与信関係費用	△ 2,477	1,588	△ 4,065

(注) 1 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

(注) 2 コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益

(注) 3 与信関係費用 = 一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額 - 貸倒引当金戻入益

(注) 4 実質与信関係費用 = 与信関係費用 - 償却債権取立益

(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

金融再生法ベースの不良債権は、お客さまの経営改善支援に努めました結果、前年同期末比 164 億 29 百万円減少 (減少率 20.04%) し、655 億 20 百万円となりました。前年度末比では、90 億 12 百万円減少 (減少率 12.09%) しました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 3 月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,533	13,858	13,752
危険債権	43,087	52,780	50,752
要管理債権	11,899	15,310	10,027
合計	65,520	81,949	74,532
総与信残高に占める割合	4.16 %	5.22 %	4.68 %

(3) 自己資本比率 (国内基準)

単体自己資本比率は、前年同期末比 0.35 ポイント上昇し 10.78%、連結自己資本比率は、前年同期末比 0.37 ポイント上昇し 10.97%となりました。前年度末比では、単体自己資本比率は 0.46 ポイント、連結自己資本比率は 0.47 ポイントそれぞれ上昇しました。

【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 3 月末
自己資本比率	10.78 %	10.43 %	10.32 %
T i e r 1 比率	7.61 %	7.24 %	7.11 %
基本的項目	88,551	83,686	81,576
補完的項目	36,927	36,947	36,862
控除項目	—	—	—
自己資本額	125,479	120,633	118,439
リスク・アセット等	1,163,551	1,155,680	1,147,117
総所要自己資本額	46,542	46,227	45,884

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセット等の額に4%を乗じた額であります。

【連結】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	平成 25 年 3 月末
自己資本比率	10.97 %	10.60 %	10.50 %
T i e r 1 比率	7.83 %	7.44 %	7.31 %
基本的項目	91,333	86,192	84,126
補完的項目	36,940	36,962	36,876
控除項目	330	310	320
自己資本額	127,943	122,844	120,682
リスク・アセット等	1,165,644	1,158,024	1,149,343
総所要自己資本額	46,625	46,320	45,973

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセット等の額に4%を乗じた額であります。

(4) 有価証券の評価差額 (連結)

その他有価証券の評価差額は、前年同期末比 119 億 55 百万円増加 (増加率 85.56%) し、259 億 27 百万円となりました。

○評価差額

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成 25 年 12 月末				平成 24 年 12 月末				平成 25 年 3 月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	827,521	25,927	29,701	3,774	771,148	13,972	20,474	6,502	760,971	25,119	29,985	4,865
株式	49,223	11,576	14,311	2,734	35,116	△2,201	4,079	6,280	41,782	3,874	8,617	4,743
債券	682,528	12,471	12,773	302	671,566	14,361	14,546	184	651,034	18,123	18,206	83
その他	95,769	1,879	2,617	737	64,466	1,811	1,848	37	68,153	3,122	3,161	39

(注) 時価のある満期保有目的の債券に係る含み損益は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成 25 年 12 月末				平成 24 年 12 月末				平成 25 年 3 月末			
	帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的 の債券	12,802	179	179	—	12,765	207	207	—	12,774	176	176	—

(5) 貸出金残高 (単体)

貸出金残高は、地方公共団体向け貸出金や個人向け貸出金の増加等により、前年同期末比 55 億 5 百万円増加 (増加率 0.35%) し、1 兆 5,547 億 33 百万円となりました。

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	比較	平成 25 年 3 月末
	貸出金残高	1,554,733	1,549,228	5,505
うち中小企業等貸出金	1,028,440	1,045,140	△ 16,700	1,054,465
うち消費者ローン	242,036	236,500	5,536	237,652
うち住宅ローン	228,278	223,583	4,695	223,950
うち地方公共団体向け貸出金	221,986	202,240	19,746	226,250
うち信用保証協会保証付貸出金	95,124	102,453	△ 7,329	101,128

(6) 預金等残高 (単体)

預金等残高は、個人預金・法人預金・地方公共団体預金がそれぞれ増加し、前年同期末比 980 億 33 百万円増加 (増加率 4.05%) の、2 兆 5,171 億 67 百万円となりました。

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	比較	平成 25 年 3 月末
	預金等残高	2,517,167	2,419,134	98,033
うち個人預金	1,701,096	1,692,426	8,670	1,678,702

(注) 預金等＝預金＋譲渡性預金

(7) 預り資産残高 (単体)

預り資産残高の総額は、個人年金保険等や投資信託の増加等により、前年同期末比 6 億円増加 (増加率 0.19%) し、3,061 億 84 百万円となりました。

① 預り資産残高【総額】

	(単位：百万円)			(参考) (単位：百万円)
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	比較	平成 25 年 3 月末
預り資産残高	306,184	305,584	600	310,292
公 共 債	96,607	118,498	△ 21,891	111,863
投 資 信 託	63,650	54,518	9,132	62,675
個 人 年 金 保 険 等	145,926	132,567	13,359	135,753

(注) 個人年金保険等には、一時払終身保険を含めて記載しております。

② 預り資産残高【個人】

	(単位：百万円)			(参考) (単位：百万円)
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末	比較	平成 25 年 3 月末
預り資産残高	294,937	293,181	1,756	299,233
公 共 債	87,404	107,754	△ 20,350	102,679
投 資 信 託	61,606	52,859	8,747	60,800
個 人 年 金 保 険 等	145,926	132,567	13,359	135,753

(注) 個人年金保険等には、一時払終身保険を含めて記載しております。